Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  MOC - MOÇÃO APROVADO

Em: 03/02/2026

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000032/2026

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

O Vereador que a presente subscreve, no uso de suas atribuições legais, apresenta à
consideração do Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao Bloco Carnavalesco TÔ NO
VERMELHO, bem como aos autores e intérpretes do samba-enredo.

Criado no ano de 2013, o Bloco Tô no Vermelho celebra os "vermelhos da vida": as
paixões, a escassez de recursos financeiros e a luta cotidiana do povo brasileiro. No presente ano, o
bloco presta justa homenagem a Tarcísio Delgado, com o tema "Tarcísio Delgado - Democracia,
Justiça Social: uma História de Vida", reconhecendo sua trajetória pública marcada pelo
compromisso com a democracia e a justiça social.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa registra seus aplausos e reconhecimento ao
Bloco Carnavalesco Tô no Vermelho, estendendo a homenagem aos que contribuíram para a
realização e o sucesso do referido samba e de suas atividades culturais:

Autora do Enredo: Cristina Aparecida Castro (Cristina Castro)

Autores do Samba: Amilton Damião da Silva (Antonio Damião) e Gilmar Dutra Pereira
(Gilmar Dutra)

Harmonia do Samba: Luiz Claudio Pereira Silva (Gaguinho do Banjo)

Interpretes: Gilmar Dutra Pereira (Gilmar Dutra) e Wanderson José da Silva Nascimento
(Nascimento)

A Câmara Municipal de Juiz de Fora não poderia deixar de agradecer ao Bloco
Carnavalesco Tô no Vermelho pelos relevantes serviços prestados à cultura popular e ao
fortalecimento do carnaval local. Requer-se que conste em ata dos trabalhos desta Casa a
presente Moção de Aplausos, dando-se ciência da mesma aos homenageados, por meio de ofício.

Palácio Barbosa Lima, 3 de fevereiro de 2026.

Maurício Henrique Pinto de Oliveira Delgado
Vereador Maurício Delgado - REDE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 156984

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2026-02-03T19:17:58-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos